
Crna Gora 
AGENCIJA ZA ELEKTRONSKE MEDIJE

Broj: UP I 02-043/^-155/3 
Podgorica, 24.05.2024. godine

Na osnovu člana 40, 139, 140, 141, 143 i 144 Zakona o elektronskim medijima („SI. list Crne Gore", 
br. 46/10, 40/11, 53/11, 06/13, 55/16, 92/17 i 82/20) i člana 18 Zakona o upravnom postupku („SI. list Crne 
Gore", br. 56/14, 20/15, 40/16 i 37/17), postupajući po službenoj dužnosti, direktorica Agencije za 
elektronske medije donosi

R J E Š E N J E

1. Javnom preduzeću „Radio Televizija Crne Gore" iz Podgorice, javnom emiteru opšteg 
televizijskog programa „Prvi program Televizije Crne Gore", izriče se upozorenje kao upravno- 
nadzorna mjera zbog kršenja člana 55 stav 1 Zakona o elektronskim medijima i čl. 14 i 17 stav 3 
Pravilnika o programskim standardima u elektronskim medijima („SI. list Crne Gore", br. 35/11, 
7/16 i 8/19), dana 24. aprila 2024. godine, prilikom emitovanja priloga o realizaciji projekta 
„Otključajmo samostalnost", u okviru programskog sadržaja „Vašepriče".

2. Upozorenje iz tačke 1 ovog Rješenja se izriče zbog:

a) kršenja obaveze emitera da poštuje privatnost i dostojanstvo građana i štiti integritet 
maloljetnih lica (član 55 stav 1 Zakona o elektronskim medijima),

b) omogućavanja otkrivanja identiteta maloljetnika koje može dovesti do ugrožavanja 
njihovog interesa ili dostojanstva (član 14 Pravilnika o programskim standardima u 
elektronskim medijima),

c) kršenje obaveze emitera da izbjegava korišćenje uvredljivih termina koji bi se mogli 
povezati sa određenom društvenom grupom (član 17 stav 3 Pravilnika o programskim 
standardima u elektronskim medijima).

3. Nalaže se Javnom preduzeću „Radio Televizija Crne Gore", kao javnom emiteru opšteg 
televizijskog programa „Prvi program Televizije Crne Gore", da usaglasi emitovanje programskih 
sadržaja u okviru televizijskog programa „Prvi program Televizije Crne Gore" sa standardima 
definisanim u Zakonu o elektronskim medijima, podzakonskim aktima Agencije i izdatom 
Odobrenju za emitovanje br. O-TV-J-Ol.

4. Javno preduzeće „Radio Televizija Crne Gore" je dužno da, u skladu sa članom 140 stav 3 
Zakona o elektronskim medijima, u okviru televizijskog programa „Prvi program Televizije Crne 
Gore", objavi informaciju o izrečenoj mjeri iz tačke 1 ovog rješenja koja glasi:

„Agencija za elektronske medije izrekla je Javnom preduzeću „Radio Televizija Crne Gore", kao 
javnom emiteru opšteg televizijskog programa „Prvi program Televizije Crne Gore" upozorenje 
je r je  dana 24. aprila 2024. godine, u okviru emisije 'Vaše priče' emitovao programski sadržaj u 
kojem su korišćeni uvredljivi termini, koji se mogu povezati sa određenom društvenom grupom. 
Emiter je upozoren i zbog otkrivanja identiteta maloljetnika koje može dovesti do ugrožavanja 
njihovog interesa Hi dostojanstva."

5. Javno preduzeće „Radio Televizija Crne Gore" je dužno da, u pisanoj formi i u roku od 24 sata
od emitovanja, obavijesti Agenciju za elektronske medije o načinu (sadržaj, datum i vrijeme)
objavljivanja informacije o izrečenoj mjeri iz tačke 1 ovog Rješenja.

6. Protiv ovog rješenja može se podnijeti žalba Savjetu Agencije za elektronske medije u roku od
15 dana od dana dostavljanja rješenja.

1
Bulevar Svetog Petra Cetinjskog 9
Podgorica, Crna Gora
Telefon: +382 20 202 430

E-mail: aem(5)aemcq.orq
www.aemcq.org

http://www.aemcq.org


7. Ovo rješenje će se objaviti na veb sajtu Agencije za elektronske medije www.aemca.org.

8. Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja.

O b r a z l o ž e  nj e

Redovnim monitoringom emitovanih programskih sadržaja Javnog preduzeća „Radio Televizija Crne 
Gore", javnog emitera opšteg televizijskog programa „Prvi program Televizije Crne Gore" (u daljem tekstu: 
emiter), Agencija za elektronske medije (u daljem tekstu: Agencija) je konstatovala da je 24. aprila 2024. 
Godine,, u periodu od 11:23:25 do 11:54:40 sati (31 minut 15 sekundi) emitovao programski sadržaj ,,Vaše 
priče" i u okviru njega, u periodu od 11:41:01 do 11:54:12 sati (13 minuta 11 sekundi), prilog posvećen 
realizaciji projekta „Otključajmo samostalnost".

Imajući u vidu standarde vezane za obavezu poštovanje privatnosti i dostojanstva odnosno zaštite 
maloljetnika, Agencija je pokrenula postupak za utvrđivanje odgovornosti za kršenje Zakona o elektronskim 
medijima (u daljem tekstu: „Zakon"), Pravilnika o programskim standardima u elektronskim medijima (u 
daljem tekstu: „Pravilnik") i tač. 2.2. izdatog Odobrenja za emitovanje br. O-TV-J-Ol.

Saglasno nadležnostima ustanovljenim članom 138 Zakona i članom 112 Zakona o upravnom 
postupku, a u cilju utvrđivanja da li je emitovanjem spornog programskog sadržaja došlo do kršenja Zakona, 
Pravilnika i Odobrenja za emitovanje, Agencija je od emitera zatražila pisano izjašnjenje (akt br. UP I 02- 
043/24-155/1 od 29.04.2024. godine).

Dana 23.05.2024. godine, emiter je dostavio izjašnjenje (akt broj 01-3168 od 20.05.2024. godine, 
zaveden kod Agencije pod brojem UP I 02-043/24-155/2 od 23.05.2024. godine), u kojem navodi da „nijesu 
prekršili Zakon ni u jednom članu već u priči profesionalno prenijeli realizaciju programa OSI iz Berana i 
prikazali njihov rad, očekivanja i želje, a sve uz odobrenje i dogovor sa roditeljima". Uz izjašnjenje je 
dostavio Izjavu NVU „Invictus" iz Berana (jedna od organizacija uključena u realizaciju projekta), u kojoj se 
kaže da je, u periodu od novembra 2023. do aprila 2024. godine sprovodilo projekat „OtKUUCajmo 
samostalnost", kao i da su djeca i mladi učestvovala na „radionici za djecu i mlade sa invaliditetom do 27 
godina". U Izjavi se takođe kaže da su roditelji/staratelji dali pristanak da se „slika, glas, riječ, video, crteži i 
slični radovi koji nastanu u toku realizacije projekta mogu koristiti".

Prilikom razmatranja da li je emitovanjem predmetnog programskog sadržaja došlo do kršenja 
Zakona i Pravilnika, Agencija je posebno imala u vidu sljedeće:

Članom 55 stav 1 Zakona propisano je da je emiter dužan da poštuje privatnost i 
dostojanstvo građana i štiti integritet maloljetnih lica.

Ranjive osobe su socijalno, psihološki i/ili zdravstveno ugrožene osobe, uključujući, između 
ostalog, osobe sa poteškoćama u razvoju, sa zdravstveno-mentalnim problemima, osobe sa 
psihičkim oboljenjima,osobe koje pate od gubitka pamćenja, bolesne osobe, osobe koje su 
preživjele traumu, žrtve nasilja i porodice nestalih ili nastradalih (član 4 tačka c) Pravilnika);

Članom 14 Pravilnika propisano je da se maloljetnici i ranjive osobe, koje nijesu u stanju da 
se staraju o sebi, ne smiju ispitivati o privatnim stvarima bez pisanog odobrenja roditelja ili 
staratelja, osim u slučajevima ukazivanja na težak položaj maloljetnih ili ranjivih osoba, a čiji 
je prvenstveni cilj animiranje javnosti u svrhu obezbjeđenja pomoći. Takođe je propisano da 
u takvim sadržajima identitet i lični podaci maloljetnika ili ranjivih osoba ne smiju biti 
otkriveni u slučajevima kada postoji opravdana sumnja da bi njihovo objavljivanje moglo 
dovesti do ugrožavanja njihovog interesa ili dostojanstva. Nadalje, propisano je da se slike 
maloljetnika sa smetnjama u razvoju ne smiju koristiti za bilo koju svrhu koja nije u skladu 
sa poštovanjem njihovih prava i ljudskog dostojanstva.

Članom 17 stav 3 Pravilnika propisana je obaveza elektronskih medija da izbjegavaju 
korišćenje uvrijedljivih termina koji bi se mogli povezati sa određenom društvenom grupom.

Na osnovu uvida u snimak emitovanog sadržaja i spise predmeta može se konstatovati sljedeće:

1. Emiter je 24. aprila 2024. godine, u periodu od 11:23:25 do 11:54:40 sati (31 minut 15 
sekundi), emitovao programski sadržaj „Vaše priče" i u okviru njega, u periodu od 11:41:01

Bulevar Svetog Petra Cetinjskog 9
Podgorica, Cma Gora
Telefon: +382 20 202 430

2
E-mail: aem@aemcq.orq

www.aemcq.org

http://www.aemca.org
mailto:aem@aemcq.orq
http://www.aemcq.org


do 11:54:12 sati (13 minuta 11 sekundi), prilog o realizaciji projekta „Otključajmo 
samostalnost".

Na početku emitovanog programskog sadržaja se navodi:

Najava: ,,U nastavku govorimo o osjetljivim kategorijama. Nevladina organizacija 'Invictus' 
iz Berana, sa partnerima, realizuje sjajne projekte. 0 tome opširnije koleginica Dragica 
Stijepović."

Novinarski tekst (OFF): „Od osnivanja do danas Nevladina organizacija 'Invictus' iz 
Berana realizovala je deseti projekat pod nazivom 'Otključajmo samostalnost'. Uz podršku 
partnera, željeli su osjeljive kategorije, učiniti vidljivijim, kako bi pokazali svoje mogućnosti, 
talente, potrebe i želje."

Kao pokrivalice za navedeni tekst korišćeni su snimci zabilježeni ispred dnevnog centra 
osoba sa invaliditetom u Beranama (igralište), te baner na kojem je naznačeno „U pravo 
vrijeme -  Podrška zaštitnicima/ama ljudskih prava i OCD iz oblasti promocije ljudskih prava i 
razvoja demokratske političke kulture -  NVO invictus -  OtKUUČajmo Samostalnost".

Nakon toga, emitovana je izjava predsjednika NVO „Invictus", g. Sretena Lekića.

Sreten Lekić: „Ovaj projekat je podržan od strane 'Juventasa', zove se 'Otključajmo 
samostalnost' koji ima jednu divnu poruku koji se sastojao...ovaj projekat se sastojao iz tri 
radionice. Radionicu, ovdje u dnevnom centru, gdje smo danas, gdje i snimamo ovu emisiju 
i želim ovim putem da se zahvalim ekipi iz dnevnog centra na velikom radu koje su uložili i 
velikom trudu. Ta radionica sastojala se da djeca iz dnevnog centra i ostala, uz prisustvo 
pedagoga i vaspitača rade kreativnu radionicu, tu je petnaestoro djece, četiri mjeseca, dva 
puta nedjeljno. Druge dvije radionice smo organizovali sa našom partnerskom organizacijom 
'Crnogorska iskra'. To je bila radionica za roditelje sa djecom sa invaliditetom i žene sa 
invaliditetom koje su imale svoje ručne radove. Tu imamo crtanje, slikanje, sitni radovi i 
pletenje, heklanje i već šta je kome, kome, bilo, bilo, interesantno da radi."

Kao pokrivalice za navedeni tekst korišćeni su snimci zabilježeni unutar dnevnog centra,
tokom boravka korisnika (djece sa invaliditetom) u istom, te fotografije sa jedne od 
realizovanih radionica na kojima su prikazani korisnici prilikom izrade kreativnih radova 
(crtanje, bojanje i si.).

Snimci su sadržali kadrove koji nijesu bili blurovani, tako da su se jasno mogla vidjeti lica 
djece sa smetnjama u razvoju.

U nastavku razgovora istaknuto je, da je od kreativnih radova, organizovana izložba, 
prodajnog karaktera (učešće na bazaru), a koja je okupila veliki broj ljudi. Takođe je 
pomenuto da je smisao ovog projekta bio taj da se pomogne osobama sa invaliditetom, 
kako bi oni samostalno krenuli u stvaranje i realizaciju sopstvenih ideja.

Kao pokrivalice, tokom razgovora, korišćeni su snimci na kojima su prikazani gotovi
proizvodi, kao dio izložbe (crteži, slike, kreativni radovi, proizvodi od vune i si.).

Tokom emitovanog programskog sadržaja, od 11:44:28 sati slijedi:

Novinarski tekst (OFF): „Na zadovoljstvo roditelja i djece sa smetnjama, dnevni centar je 
čest partner u takvim projektima."

U nastavku je emitovana izjava pedagogice iz dnevnog centra, gospođe Slobodanke Rmuš.

Slobodanka Rmuš: „Dnevni centar se, ustvari, zaista potrudio, kao uvijek kada, kada neko 
od nas traži neko učešće u bilo kom pogledu. A posebno nam je važno i veoma nam je 
drago što smo imali i to veliko učešće, što su djeca, naravno i roditelji, moram da pomenem 
i roditelje i djecu, jer je, zaista, saradnja...mi bez njih ne bismo mogli da ostvarimo ovo što 
smo, zapravo, ostvarili. To su bile radionice koje su trajanje četiri mjeseca. U realizaciji ovog 
projekta, mi smo učestvovali kao partner, s tim što smo imali radionice dva puta nedeljno. 
Trudili smo se, dali smo maksimum, prvo da pohvalim djecu, koja su nesebično učestvovala, 
družila se i kroz sve te aktivnosti su nekako doprinosili, na različite načine. A jako nam je

3
Bulevar Svetog Petra Cetinjskog 9
Podgorica, Cma Gora
Telefon: +382 20 202 430

E-mail: aem@aemca.org
www.aemca.org

mailto:aem@aemca.org
http://www.aemca.org


bitna ta socijalizacija, druženje i samo, samo uživanje u svim aktivnostima koje smo 
predvidjeli u radu kroz ovaj projekat. Kroz sve aktivnosti koje imamo ovdje u centru, jako 
nam je važna satisfakcija i učešće, kako recimo, ovaj, javnog karaktera, manifestacija, defile 
glavnom ulicom, posjete raznog tipa, znači, ovaj i gosti koji nam dolaze sa strane i mi kada 
idemo negdje u gostima. Jako nam je važno da učestvujemo u svemu tome."

Kao pokrivalice za navedeni tekst korišćene su fotografije sa jedne od radionica, na kojima 
su prikazana djeca sa invaliditetom prilikom izrade kreativnih radova. Takođe je prikazan i 
snimak kako dijete sa invaliditetom, uz pomoć odrasle osobe, izlazi iz dnevnog centra i ulazi 
u prevozno sredstvo. U određenom trenutku, stručno lice iz centra, uzima dijete iz kolica u 
naručje i smješta ga u vozilo. Takođe su prikazana djeca sa smetnjama u razvoju tokom 
boravka u prostoriji dnevnog centra, te kadrovi zabilježeni ispred ustanove.

Snimci su sadržali kadrove koji nijesu bili blurovani, tako da su se jasno mogla vidjeti lica 
djece sa smetnjama u razvoju.

U nastavku je emitovana izjava predstavnice nevladine organizacije „Crnogorska iskra", 
gospođe Ane Golubović Popović.

Novinarka: „Nevladina organizacija 'Crnogorska iskra' je bila partner u projektu sa 'Ivictus- 
om'. Na koji način ste Vi učestvovali?"

Ana Golubović Popović: „Evo, ja ću prvo iskoristiti priliku, što ste došli, da Vas pozdravim. 
Ovako, 'Crnogorska iskra' je nevladina organizacija socijalne i dječije zaštite. Posjedujemo 
licencu, savjetodavno-terapijskog rada i socio-edukativnih usluga i u sklopu toga imamo 
dosta korisnika. Samim tim, na poziv partnerske organizacije 'Invictus' priključili smo se 
ovom projektu i sa velikim zadovoljstvom učestvovali u njemu. Naše aktivnosti su se 
pretežno, ovaj, skoncetrisale na rad sa korisnicima i u okviru tog rada imali smo radionice 
koje su namjenjene roditeljima djece sa posebnim potrebama i naravno, posle tih radionica 
organizovali smo svu potrebnu podršku, grupnu podršku, individualnu, za sve žene sa 
invaliditetom koje su učestvovale u afirmaciji svojih talenata, kako bi mogle da učestvuju na 
ovoj izložbi koja je nedavno bila."

U nastavku, svoje talente, impresije i očekivanja podijelile su učesnice radionice (žene sa 
invaliditetom). Razgovarano je o njihovim počecima, interesovanjima, proizvodima i 
radovima. Jedna od sagovornica je istakla da je, zahvaljujući ovoj radionici, otkrila svoj 
talenat (slikarstvo), dodajući da od ove radionice očekuje da budu viđene u društvu, kao i da 
uspiju da prodaju svoje radove na predstojećem proljećnom bazaru.

Tokom razgovora, kao pokrivalice, korišćeni su snimci na kojima se vide njihovi ručni radovi, 
slike i proizvodi od vune.

Nakon toga je emitovana još jedna izjava izjava predstavnice nevladine organizacije 
„Crnogorska iskra", gospođe Ane Golubović Popović.

Ana Golubović Popović: „Ako svakom čovjeku date priliku da pokaže svoj talenat, ja 
mislim da svi mi ljudi, bez obzira na različitosti, imamo dosta kapaciteta i dosta talenata i 
treba ih njegovati kako bi mogli te, te talente da podržimo i ovo je jedan način. Kroz ovaj 
projekat gdje smo afirmisali sve te njihove talente, gdje su izrazile svoje potrebe, želje, u 
smislu tog stvaranja koje su imali priliku da stvore, tako da, znate i sami, da su ručni radovi 
strašno cijenjeni i da to što su pravile jednostavno su dio njih afirmisali, tako da, baš su bile 
zadovoljne i srećne."

Novinarka: „Izrazile su, na neki način, svoja osjećanja."

Ana Golubović Popović: „Kako da ne."

Novinarka: „Ne smijemo djecu, svakako, zaboraviti i oni su nam na prvom mjestu. Koliko 
je to pozitivno, na njih uticalo?"

Ana Golubović Popović: „Djeca su uvijek tu da, iskreno, pristupe svemu tome i da daju 
najveći, po meni, doprinos iz razloga što su posvećeni i u skladu sa svojim mogućnostima

4
Bulevar Svetog Petra Cetinjskog 9
Podgorica, Crna Gora
Telefon: +382 20 202 430

E-mail: aennOiaemca.oi'a
www.aemca.org

http://www.aemca.org


rade ono što znaju i naravno, uz pomoć stručnih radnika, koji su tu da im pruže podršku da 
naprave sve aktivnosti koje su predviđene projektom, ali stvarno je bilo uspješno."

Kao pokrivalice za navedeni tekst korišćeni su snimci na kojima su prikazani proizvodi 
izrađeni od vune, kreativni radovi, kao i djeca sa smetnjama u razvoju tokom boravka u 
prostoriji dnevnog centra.

Na samom kraju programskog sadržaja razgovarano je sa g. Sretenom Lekićem o tome šta 
nedostaje osjetljivim kategorijama u Beranama, na šta treba obratiti pažnju i kako im 
pomoći.

Sreten Lekić: „Možda je vidljivost njihova i prisutnost u životu je malo, malo možda 
zapostavljena je'l je čitav sistem koji je postavljen takav kakav jeste i jednostavno na tome 
treba raditi, na tome mi je...upravo nam je i cilj da, eto, sa izložbom jednom i sa izložbom 
na bazaru da uradimo vidljivost, da bude što veća."

Novinarski tekst (OFF): „Naredna aktivost i druženje očekuje ih već od 1. maja. Svoje 
radove izložiće na proljećnom bazaru koji će biti prodajnog karaktera."

2. Uvažavajući pravo na slobodu izražavanja i uređivačku autonomiju medija, oni su slobodni 
da određenu pojavu, događaj ili slično tretiraju na različiti način, a da pri tome ne prekrše 
propise. Ne može se dovesti u pitanje pravo emitera da, u skladu sa njegovom uređivačkom 
politikom, pribavlja, objavljuje i prenosi informacije od interesa za javnost, te da objavljuje, 
prenosi informacije ili komentariše pojave, događaje i postupke pojedinaca, uz obavezu da 
komentare jasno odvoji od ostalih vijesti i informacija, posebno onih kojih se odnose na istu 
temu. Dakle, emiteri imaju pravo da određenu pojavu, događaj ili slično tretiraju na različiti 
način, ali moraju voditi računa da pri tome ne prekrše propise.

3. Sloboda izbora, načina predstavljanja i pristupa temi koju emiter obrađuje spada u domen 
uređivačke slobode i slobode izražavanja emitera.

4. Mediji imaju značajnu ulogu u prevazilaženju neproporcionalne (nedovoljne) zastupljenosti 
osoba sa invaliditetom u različitim ekonomskim i društvenim tokovima, kao i prepoznavanju, 
suzbijanju i borbi protiv njihove ekonomske i društvene isključenosti i nedovoljne vidljivosti.

Slike i priče u medijima mogu duboko uticati na javno mnjenje i uspostavljanje ili promjenu 
društvenih normi ponašanja. Kada proizvode sadržaje posvećene ili koji uključuju osobe sa 
invaliditetom, mediji treba da doprinose suzbijanju, a ne jačanju stereotipa i njihovog 
pogrešnog ili neadekvatnog predstavljanja.

Mediji imaju značajnu ulogu u podizanju svijesti, suzbijanju stigme i dezinformacija. Oni 
treba da doprinose otklanjanju zabluda i predstavljanju osoba sa invaliditetom kao 
pojedinaca koji su dio ljudske različitosti. Podizanjem svesti i razumijevanja pitanja 
invalidnosti i raznolikosti osoba sa invaliditetom i njihovih životnih situacija, mediji mogu 
aktivno da doprinesu efikasnoj i uspješnoj integraciji osoba sa invaliditetom u sve aspekte 
društvenog života. Pri tome, od velikog je značaja da mediji prikazuju osobe sa invaliditetom 
na način koji je u skladu sa poštovanjem ljudskih prava (njihovog dostojanstva, privatnosti), 
sa fokusom na ličnost / osobu, a ne invaliditet. Dok posebnu pažnju mediji treba da obraćaju 
kada se u svojim sadržajima bave ili prikazuju lica sa smetnjama u razvoju, to je još više 
naglašeno kada to podrazumijeva učešće maloljetnih lica.

5. Emisija informativnog programa „Vaše priče" bavi se ranjivim kategorijama društva, 
izazovima sa kojima se suočavaju i rješenjima za njihovo prevazilaženje. Predmetni prilog, u 
emisiji koja je emitovana 24. aprila 2024. godine, bio je posvećen projektu „Otključajmo 
samostalnost", koji je realizovan od strane više nevladinih organizacija u saradnji sa JU 
„Dnevni centar za djecu i omladinu sa smetnjama i teškoćama u razvoju Berane". 
Upoznavanje javnosti sa ciljem i rezultatima projekta, značaju saradnje NVO sa pomenutim 
Centrom, koristima koje je projekat donio osobama sa invaliditetom i članovima njihovih 
porodica, kao i daljim potrebama na polju unapređenja vidljivosti i samostalnosti ranjivih 
grupa od interesa je za javnost.

5
Bulevar Svetog Petra Cetinjskog 9
Podgorica, Crna Gora
Telefon: +382 20 202 430

E-mail: aem@aemca.orQ
www.aemca.ora

mailto:aem@aemca.orQ
http://www.aemca.ora


6. Omogućavanjem neposrednog predstavljanja mišljenja i utisaka lica sa invaliditetom, koja su 
bila uključena u predmetni projekat, emiter je omogućio predstavljanje rezultata projekta i 
dao doprisnos poboljšanju vidljivosti ovih lica, njihovih radova, očekivanja i mogućnosti.

7. Jedna od ciljnih grupa projekta bila su djeca sa smetnjama u razvoju i njihovi roditelji. Time 
se može opravdati predstavljanje sprovednih aktivnosti kroz izjave predstavnika NVO koje su 
realizovale projekat ili prikazivanje fotografija ili snimaka nastalih u toku projekta.

8. Sa druge strane ne može se opavdati korišćenje izraza koji se smatraju uvredljivim, odnosno 
omalovažavajućim za ovu ranjivu grupu. Dok se korišćenje od strane novinarke termina 
„djeca sa smetnjam", može smatrati lapsusom, novinarka je propustila da ispravi 
sagovornicu ili kasnije izbjegne emitovanje dijela razgovora u kojem ona koristi termin 
„djeca sa posebnim potrebama" (umjesto „djeca sa smetnjama u obrazovnom, fizičkom ili 
nekim drugim vidom razvoja).

9. Tokom emitovanja programa emiter je propustio da posveti posebnu pažnju zaštiti 
integriteta i privatnosti maloljetnih lica sa invaliditetom, tako što je u konkretnom slučaju 
prikazivao neblurovane snimke maloljetnika sa ozbiljnim smetnjama u razvoju. Ne dovodeći 
u pitanje opravdanost predstavljanja informacija o uslugama i podršci koju ova djeca i 
njihovi roditelji mogu dobiti u Centru ili kroz pomenuti projekat, ne može se opravdati 
prikazivanje maloljetnih lica sa (ozbiljnim) smetnjama u razvoju na način da se ugrožava 
njihova privatnosti. U konkretnom slučaju emiter je prioritet u svom izvještavanju stavio na 
predstavljanje dostupnih usluga Centra i uslova za njihovo pružanje (prostor, oprema, način 
korišćenja pomagala, osoblje, ...), a neopravdano je za njihovu ilustraciju koristio slike ili 
kadrove maloljetnika, čime ih je objektivizovao kao sredstvo za promociju Centra.

10. Emiter je propustio da uzme u obzir da, prilikom sagledavanja opravdanosti prikazivanja ili 
uključivanja maloljetnika u medijske sadržaje, posebno treba voditi računa da maloljetnici 
nijesu javne ličnosti. Zbog toga, korišćenje njihovih ličnih podataka (sve informacije koje se 
odnose na fizičko lice čiji je identitet utvrđen ili se može utvrditi, neposredno ili posredno, a 
naročito pozivanjem na ličnu identifikacionu oznaku ili jednu ili više karakteristika koje su 
specifične za fizički, fiziološki, mentalni, ekonomski, kulturni ili društveni identitet tog lica) 
predstavlja rizik za ugrožavanje njihove privatnosti. Jer, svaka slika, video ili audio snimak 
maloljetnika pripada njihovoj privatnosti (u ovom slučaju boravak u Centru radi korišćenja 
terapeutskih ili drugih usluga), tako da oni imaju pravo da odluče sa kim žele da ga podijele.

11. Kako se u predmetnom slučaju radi o ranjivim licima, odosno licima koja nijesu u stanju da 
se staraju o sebi, emiter je propustio da zaštiti njihov identitet i omogućio emitovanje 
neblurovanih snimaka na kojima se prikazuju ova lica u toku boravka ili izlaska iz Centra ili 
pružanja individualnih terapeutskih usluga u pomenutom Centru. Time je ugrožena njihova 
privatnost, što nije u skladu sa poštovanjem njihovih prava i ljudskog dostojanstva.

12. Činjenica da je emiter, kako kaže u izjašnjenju, prenio priču sve uz odobrenje i dogovor 
sa roditeljima", ne oslobađa ga odgovornosti za kršenje obaveze zaštite maloljetnika. Jer, sa 
stanovišta prava maloljetnika, nije važno da li je njegov roditelj ili zakonski staratelj na to 
pristao. S obzirom da se u predmetnom slučaju radi o maloljetnim licima sa smetnjama u 
razvoju, koja nijesu u stanju da se staraju o sebi, emiter je propustio da zaštiti njihovu 
privatnost i izbjegne njihovo predstavljanje isključivo u svrhu prikazivanja prednosti Centra.

13. Emiter je propustio da prepozna da se Izjava koju je dostavio uz izjašnjenje odnosi na 
saglasnost za korišćenje informacija nastalih u vezi sa radionicom koja organzo9vana u 
okviru projekta {„slika, glas, riječ, video, crteži i slični radovi koji nastanu u toku realizacije 
projekta"), a ne na snimke ili kadrove napravljene u prostorijama Centra u toku boravka ili 
terapije maloljetnih korisnika.

Na osnovu navedenog, a uvažavajući činjenicu da je saglasno tački 7.1 izdatog Odobrenja za 
emitovanje O-TV-J-Ol, emiter odgovoran za sve objavljene sadržaje, može se utvrditi da je emitovanjem 
predmetnih programskih sadržaja prekršio član 55 stav 1 Zakona i član 17 stav 3 Pravilnika.

Bulevar Svetog Petra Cetinjskog 9
Podgorica, Crna Gora
Telefon: +382 20 202 430

6
E-mail: aem@aemcq.org

www.aemca.org

mailto:aem@aemcq.org
http://www.aemca.org


Nakon sprovedenog postupka i uz uvažavanje svih relevantnih činjenica, direktorica Agencije je, 
saglasno čl. 140 i 141 Zakona o elektronskim medijima, donijela odluku kojom se emiteru izriče upravno- 
nadzorna mjera upozorenja i nalaže da usaglasi emitovanje programskih sadržaja u okviru programa „Prvi 
program Televizije Crne Gore" sa standardima definisanim u Zakonom, podzakonskim aktima Agencije i 
izdatom Odobrenju za emitovanje.

Emiteru je naloženo da, u skladu sa čl. 140 stav 3 Zakona o elektronskim medijima, informaciju o 
izrečenoj mjeri objavi u svom programu, kao i da u pisanoj formi obavijesti Agenciju o načinu (sadržaj, 
datum i vrijeme) objavljivanja informacije o izrečenoj mjeri.

Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja.

UPUTSTVO O PRAVNOM SREDSTVU

Protiv ovog rješenja može se podnijeti žalba Savjetu Agencije za elektronske medije u roku od 15 
dana od dana njegovog dostavljanja.

Dostavljeno:
Javnom preduzeću „Radio Televizija Crne Gore"/ ge neralriofcPdirektoru 
Javnom preduzeću „Radio Televizija Crne Gore", direktor Televizije Crne Gore 
Savjet Agencije za elektronske medije 
Sektor za nadzor nad radom pružalaca AVM usluga 
Sektor za pravne i ekonomske poslove 
Služba za zajedničke poslove

Pripremila: Marija Baykal 
Odobrila: Jadranka Vojvodić

Bulevar Svetog Petra Cetinjskog 9
Podgorica, Crna Gora
Telefon: +382 20 202 430

7
E-mail: aem@aemca.ora

www.aemca.ora

mailto:aem@aemca.ora
http://www.aemca.ora

